

COPIA



COMUNE DI TREGNAGO Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 7 Registro Deliberazioni

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011, ALLA RELAZIONE PREVISIONALE-PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2011/2013. UTILIZZO PARZIALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 2° PROVVEDIMENTO.

L'anno **duemilaundici** addì **sette** del mese di **aprile** alle ore 21.00 nella Sala delle adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Ordinaria, pubblica, di 1^a convocazione il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

N	Nominativo	Pres.	Ass.	N	Nominativo	Pres.	Ass.
1	PEZZOTTI MARCO	X		10	RANCAN EMILIO	X	
2	PIGOZZI GUIDO	X		11	CARPENE SAMUELE	X	
3	COLOMBARI CRISTINA	X		12	FILIPPOZZI MARIA TERESA		X
4	RIDOLFI RENATO	X		13	STEFANI PAOLO	X	
5	COLOMBARI CHRISTIAN	X		14	FASOLI CARLO	X	
6	COLOGNATO ANTONIO	X		15	BURRO GIANFRANCO	X	
7	ROSSETTI DAMIANO	X		16	SANTELLANI SIMONE	X	
8	DAL MOLIN RICCARDO		X	17	STEFANI RICCARDO	X	
9	MARCHI FRANCO	X		Totali		15	2

Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Direttore Generale dott. VINCENZO ARAMINI.

Il Sindaco, PEZZOTTI MARCO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'adunanza a discutere e deliberare circa l'oggetto sopraindicato depositato 24 ore prima presso l'Ufficio Segreteria.

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011, ALLA RELAZIONE PREVISIONALE-PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2011/2013. UTILIZZO PARZIALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 2° PROVVEDIMENTO.

PARERI ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000

Il responsabile dell' AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA
Fto MASSIMO DAL BEN

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA
Fto Dott. DAL BEN MASSIMO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 37 del 29.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "*Bilancio di previsione esercizio finanziario 2011. Relazione Previsionale e Programmatica e Bilancio Pluriennale 2011/2013. Programma Triennale Opere Pubbliche 2011/2013. Esame ed approvazione*", con la quale è stato applicato nella parte entrate l'importo di € 400.000,00= quale avanzo di amministrazione dell'esercizio 2010 da destinare al finanziamento di spese in c/capitale stanziato nel bilancio medesimo;
- la deliberazione consiliare adottata in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto "*Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2010. Esame ed approvazione*", dando atto che con la suddetta deliberazione sono state dichiarate le risultanze finali dell'esercizio finanziario 2010 ed in particolare un avanzo di amministrazione pari a € 720.730,61=, di cui € 64.768,86= per fondi vincolati, € 499.327,27= per fondi per finanziamento spese in conto capitale ed € 156.634,48= per fondi non vincolati;

Ritenuto necessario provvedere all'applicazione di un'ulteriore quota parte dell'avanzo di amministrazione accertato per l'anno 2010, pari ad € 235.000,00=, di cui € 99.327,27= per fondi per finanziamento spese in conto capitale ed € 135.672,73= per fondi non vincolati, per finanziare spese d'investimento riguardanti l'acquisto degli arredi presso il nuovo polo scolastico e alcune manutenzioni straordinarie di strade comunali;

Considerato, inoltre, che occorre procedere ad una variazione di bilancio del corrente esercizio finanziario 2011 per aggiornare alcuni stanziamenti di entrata e di spesa rapportandoli alla reale movimentazione degli stessi;

Visti, pertanto, gli elaborati predisposti dal servizio finanziario, di cui ai prospetti "A", "B", "C", e "D";

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, dr. Stefano De Grandi sulla proposta di delibera di variazione del bilancio di previsione 2011, della relazione previsionale-programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune con prot. n. 4257 del 07.04.2011;

Richiamate le disposizioni di cui:

- agli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- al Regolamento comunale di Contabilità;

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio Comunale;

D E L I B E R A

1. di applicare al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario in corso, quale utilizzo parziale dell'avanzo di amministrazione, l'ulteriore importo di € 235.000,00=, di cui € 99.327,27= per fondi per finanziamento spese in conto capitale ed € 135.672,73= per fondi non vincolati, per finanziare spese d'investimento riguardanti l'acquisto degli arredi presso il nuovo polo scolastico e alcune manutenzioni straordinarie di strade comunali;
2. di apportare, inoltre, al medesimo bilancio le variazioni di cui agli allegati prospetti "A", "B", "C", e "D", che pure si approvano e che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
3. di dare atto che per effetto della suddetta complessiva variazione il bilancio di previsione 2011 pareggia nei seguenti importi:

avanzo di amministrazione 2010	Euro 235.000,00=
maggiori entrate	Euro 110.153,66=
maggiori spese	Euro 408.153,66=
minori spese	Euro 63.000,00=

e che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, così come riportato negli allegati prospetti;
4. di precisare che il presente provvedimento costituisce variazione della relazione previsionale-programmatica e del bilancio pluriennale 2011-2013;
5. di trasmettere copia del presente provvedimento

Il Sindaco-Presidente, pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in oggetto.

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti	n. 15
Consiglieri votanti	n. 15
Voti favorevoli	n. 11
Voti contrari	n. 3 (Fasoli, Stefani P., Burro)
Astenuti	n. 1 (Santellani)

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento in esame nel testo sopra riportato.

Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente:

Consiglieri presenti	n. 15
Consiglieri votanti	n. 15
Voti favorevoli	n. 11
Voti contrari	n. 3 (Fasoli, Stefani P., Burro)
Astenuti	n. 1 (Santellani)

La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile.

**ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 07 DEL 07.04.2011
INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI**

Sindaco: punto due all'ordine del giorno:" Variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2011, alla relazione previsionale-programmatica e al bilancio pluriennale 2011/2013. Utilizzo parziale avanzo di amministrazione. 2° provvedimento".
Ritorno la parola al dottor Colombari per l'illustrazione del provvedimento.

Colombari Christian: allora la variazione al bilancio, in parte fatta per tener conto e quindi impegnare l'avanzo di amministrazione che abbiamo appena approvata e in parte per sistemare alcuni capitoli...in particolare sul lato delle maggiori entrate impegniamo 235.000 euro di avanzo di amministrazione, sempre maggiori entrate registriamo un maggior contributo dallo stato per l'abolizione dell'ICI sulle abitazioni principali quindi 20.300 euro, qui i dati sono arrivati solo di recente, abbiamo incassato poi utili da Covigas srl per 67.800 euro e poi c'è uno storno, una partita di giro per contributi della Regione veneto per la redazione del PAT e per lo studio di compatibilità sismica per complessivi 15.000 euro. Dal lato delle spese andiamo ad incrementare alcuni capitoli...dò lettura solo delle voci principali...c'è un finanziamento di 40.000 euro per la manutenzione straordinaria delle strade comunali, 12.000 euro per l'acquisto di programmi software per gli uffici amministrativi, 100.000 euro gli impegniamo invece per la realizzazione dei parcheggi aree verdi del Polo Scolastico e arriviamo ad una spesa complessiva finanziata di 600.000 euro...utilizzo dell'avanzo, dicevamo prima, per l'acquisto degli arredi e attrezzature del nuovo Polo Scolastico 215.000 euro e manutenzione straordinaria per pubblica illuminazione per altri 15.000 euro...queste sono le voci principali, poi ci sono delle piccole sistemazioni che se volete delle spiegazioni basta chiederle...

Sindaco: interventi e/o dichiarazioni di voto prego. Consigliere Santellani.

Santellani: sì solo una precisazione a riguardo agli utili del Covigas...cioè i proventi...cioè da cosa sono dovuti da quote, da...

Colombari Christian: no sono proprio riserve che Covigas ha accantonato negli anni che pian piano sta distribuendo ai comuni, diciamo che nel 2010 abbiamo incassato una somma consistente, ora non ricordo esattamente l'importo, 140.000 euro mi dice il dottor Dal Ben, e questi sono i primi utili che quest'anno distribuisce...sta ovviamente andando ad esaurirsi ma ancora le riserve che ci sono in Covigas sono copiose poi i comuni così man mano che si riuniscono deliberano di volta in volta di distribuire quello che decidono insomma...

Sindaco: altri interventi e/o dichiarazioni di voto? Consigliere Burro prego.

Burro: volevo capire una cosa...la volta scorsa si parlava di 600.000 euro per gli arredi del nuovo Polo Scolastico, con questi 200.000 euro che abbiamo messo in bilancio è stato ridotto di 400.000 euro o non si ha ancora una cifra precisa?

Colombari Christian: io non ho parlato di 600.000 euro di acquisto...

Sindaco: no ho parlato io infatti...

Colombari Christian: sì...non ricordo...comunque 215.000 euro sono fondi che mettiamo già questa sera, poi ci sono due domande di contributo in corso, una in Regione Veneto e una in Fondazione Cariverona e sulla Regione Veneto il contributo che potrebbe arrivare si aggira intorno e potrebbero arrivare al massimo 90.000 euro quindi speriamo di arrivare in soglia...sulla Fondazione sinceramente non mi ricordo...25.000 euro...con questo finanziamo quasi completamente l'arredo...adesso se Damiano Rossetti vuole essere più preciso sul punto ma 600.000 euro era eccessivo.

Sindaco: l'ho detto io 600.000 euro consigliere Burro...allora all'interno delle tipologie dei materiali ci sono varie opzioni in termine di arredi, ora una delle opzioni era, io ho affermato la cifra per l'opzione di spesa più alta ovviamente si sono fatti tutti gli sforzi per poter acquistare del materiale comunque che fornisca buona garanzia e al prezzo più basso possibile ovviamente...anche al fine di...il riferimento dei 600.000 euro era per quanto riguarda quei banchi brevettati, e guardo il consigliere Rossetti perché ce ne eravamo occupati insieme con lui e con la Giunta ma lui faceva da coordinamento, realizzati da una ditta di Bressanone?

Rossetti: Merano...

Sindaco: Merano...mi ricordavo che *l'era in AltoAdige*...tali banchi avevano un brevetto particolarissimo erano onestamente dei banchi e delle sedie molto belli ed era il parametro di prezzo più alto...dopo di che se ne è parlato con il preside si sono confrontati anche su altre tipologie di materiali aventi comunque caratteristiche analoghe nel senso, banchi ad altezza variabile a seconda della statura dei ragazzi, sedia ad altezza variabile in modo tale che in terza seconda media così come ci ha fatto presente il preside ci siano sia ragazzi alti 1 metro e cinquanta e ragazzi alti 1 metro e settantotto perchè *ghe ne anche de* molto alti...e quindi aventi caratteristiche e la spesa è stata contenuta nei 200.000 euro...mancano dei dettagli e quindi posso anticipare fin da ora che, anche se non ci sarò io quando gli ultimi dettagli saranno definiti, però la cifra sarà superiore di quella che è stata sentita...non sarà di 600.000 euro...questo sì perchè la scelta è stata diversa...

Burro: certo senza dubbio...io volevo solo una chiarificazione in merito in quanto se questa amministrazione con la metà della spesa è riuscita a dare comunque ai nostri figli, ai figli degli abitanti di questo paese comunque degli arredi a norma, non come quelli che ci sono adesso...io devo solo farvi i complimenti...

Intervento fuori microfono

Burro: senza dubbio...immagino che se facciamo il Polo Scolastico nuovo, ci dobbiamo mettere degli arredi nuovi...

Intervento fuori microfono

Burro: senza dubbio...ma siccome gli sforzi di questo consiglio comunale era quello di dare un Polo Scolastico nuovo ed una attrezzatura nuova e a norma soprattutto...io vi faccio i complimenti...basta.

Sindaco: ecco il lavoro di ricognizione della varie ditte che...perchè io pensavo che i banchi di scuola, siccome sono andato a scuola sui banchi dove sei andato te Burro, e all'epoca *ghera solo quel modello lì*...quindi era anche semplice dire che i banchi di scuola...

Burro: senza dubbio...

Sindaco: oggi invece, come in altre situazioni ci sono una sacco di tipologie diverse...l'indagine, il lavoro l'ha fatto la nostra dipendente Camilla Domenichini, la quale è andata a cercare tutta questa serie di tipologie...subito ci ha un pò angosciato questa cosa perchè si andava da un prezzo modestissimo a prezzi elavatissimi e a quel punto ci siamo confrontati per l'ennesima volta con il Dirigente scolastico...ovviamente le caratteristiche che vogliamo per la salute dei ragazzi, nel limite del possibile se costano un pò meno...ora quelle sedie in fondo all'aula del consiglio comunale, che è un numero modesto all'interno di una sala particolarmente significativa, onestamente costano molto rispetto al concetto sedia...sono state prese delle sedie di buon materiale e sulle quali il dirigente ha espresso il proprio consenso...

Burro: ripeto, va benissimo, e soprattutto se cerchiamo di salvaguardare la salute del nostro futuro...

Sindaco: no no quello è l'elemento primario...comunque qualche migliaia di euro in più andranno spesi...però siamo circa, anzi sicuramente al 50% dell'ipotesi iniziale di spesa...questo lo confermo...i 600.000 euro era la cifra fatta con numero di banchi e numero di sedie per moltiplicatore rispetto al parametro ditta di Merano...

Altri interventi e/o dichiarazioni di voto?

Se non ve ne sono porto in votazione il punto due all'ordine del giorno...

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Fto Avv. PEZZOTTI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Fto Dott. VINCENZO ARAMINI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata affissa all'albo pretorio il 15/04/2011 e vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124 del d. Lgs. N. 267 del 18.08.2000.

Tregnago, lì 15/04/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fto Nogarole Wilma

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Tregnago, lì _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
Fto Dott. VINCENZO
ARAMINI

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Lì,
Visto: Il Sindaco

IL SEGRETARIO GENERALE
VINCENZO ARAMINI